
 

 
Estado da Paraíba 

MENSÁRIO OFICIAL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIAL 

ÓRGÃO DE IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criado pela Lei Municipal n° 199 de 05 de Abril de 1976 
Publicado no Diário Oficial do Estado em 14 de Abril de 1976 

REDAÇÃO E ESCRITÓRIO: 
Edifício Sede da Prefeitura Municipal de Areial 

Rua São José, n° 683 – Centro CEP 58.140-000 – AREIAL – PB.  
www.areial.pb.gov.br / E-mail: prefeitura@areial.pb.gov.br 

Gestão: 2017-2020 

DEZEMBRO 2018 

 

LICITAÇÕES 
 

ESTADO DA  PARAIBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIAL 

CONSULTORIA JURÍDICA 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

 

 

INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº. 01 AO CONTRATO Nº 
00066/2018. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIAL PB E A 
EMPRESA: JOSY DAVID NASCIMENTO DOS SANTOS - OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE CARRO-PIPA PARA ABASTECIMENTO DE ÁGUA, 
VISANDO A EXECUÇÃO DE SOCORRO E ASSISTÊNCIA ÀS VÍTIMAS DA 
SECA OCORRIDA NO ANO DE 2018- PB. OBJETO DO ADITIVO: 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO, 90(NOVENTA) DIAS. FUNDAMENTAÇÃO: 
ART. 57, I, § 1º DA LEI Nº. 8.666/93, ALTERADA, ADELSON 
GONÇALVES BENJAMIN E O JOSY DAVID NASCIMENTO DOS SANTOS 

Areial, 03 de dezembro de 2018. 
 

Renato Luiz T. Maracajá 
ASSESSOR JURÍDICO 

ESTADO DA  PARAIBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIAL 

CONSULTORIA JURÍDICA 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

 

 

INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº. 01 AO CONTRATO Nº 
00067/2018. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIAL PB E A 
EMPRESA: JOAO GRANJEIRO DA SILVA - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
CARRO-PIPA PARA ABASTECIMENTO DE ÁGUA, VISANDO A 
EXECUÇÃO DE SOCORRO E ASSISTÊNCIA ÀS VÍTIMAS DA SECA 
OCORRIDA NO ANO DE 2018- PB. OBJETO DO ADITIVO: 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO, 90(NOVENTA) DIAS. FUNDAMENTAÇÃO: 
ART. 57, I, § 1º DA LEI Nº. 8.666/93, ALTERADA, ADELSON 
GONÇALVES BENJAMIN E O JOAO GRANJEIRO DA SILVA. 

Areial, 03 de dezembro de 2018. 
 

 

Renato Luiz T. Maracajá 
ASSESSOR JURÍDICO 

 

 



ANO XLII    -   MENSÁRIO OFICIAL  –  DE 01 A 28 DE  DEZEMBRO   DE  2018 –  AREIAL -PB Pág. 2 

 

ESTADO DA  PARAIBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIAL 

CONSULTORIA JURÍDICA 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

 

 

INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº. 01 AO CONTRATO Nº 
00065/2018. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIAL PB E A 
EMPRESA: EDILSON DA CUNHA SANTOS - OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE CARRO-PIPA PARA ABASTECIMENTO DE ÁGUA, VISANDO A 
EXECUÇÃO DE SOCORRO E ASSISTÊNCIA ÀS VÍTIMAS DA SECA 
OCORRIDA NO ANO DE 2018- PB. OBJETO DO ADITIVO: 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO, 90(NOVENTA) DIAS. FUNDAMENTAÇÃO: 
ART. 57, I, § 1º DA LEI Nº. 8.666/93, ALTERADA, ADELSON 

GONÇALVES BENJAMIN E O EDILSON DA CUNHA SANTOS 

Areial, 03 de dezembro de 2018. 
 

Renato Luiz T. Maracajá 
ASSESSOR JURÍDICO 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIAL 

 RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO – INEXIGIBILIDADE Nº 
IN00017/2018 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da 
Assessoria Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº 
IN00017/2018, que objetiva: SHOW ARTISCO PARA FESTEJOS 
DE REVEILLON DIA 31 DE DEZEMBRO DE 2018 COM ATRAÇÃO 
MUSICAL JANAILTON SANFONEIRO; RATIFICO o 
correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: 
JANAILTON SANFONEIRO CPF:057.524.984-65 - R$ 2.000,00. 

Areial - PB, 28 de Dezembro de 2018 

ADELSON GONÇALVES BENJAMIN 
Prefeito 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIAL 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

PROCESSO: Exposição de Motivos nº IN000172018. OBJETO: 

SHOW ARTISCO PARA FESTEJOS DE REVEILLON DIA 31 DE 

DEZEMBRO DE 2018 COM ATRAÇÃO MUSICAL JANILTON 

SANFONEIRO. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso III, da Lei 

Federal nº 8.666/93 e suas alterações. AUTORIZAÇÃO: Secretaria 

de Educação. RATIFICAÇÃO: Prefeito, em 28/12/2018. 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIAL 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO – INEXIGIBILIDADE Nº 

IN00018/2018 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 

Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 

Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00018/2018, 

que objetiva: SHOW ARTISCO PARA FESTEJOS DE REVEILLON 

DIA 31 DE DEZEMBRO DE 2018 COM ATRAÇÃO MUSICAL 

FORRO DA CIPUADA; RATIFICO o correspondente procedimento e 

ADJUDICO o seu objeto a: FORRO DA CIPUADA CPF: 

129.264.528 -88 R$ 5.000,00. 

Areial - PB, 28 de Dezembro de 2018 

ADELSON GONÇALVES BENJAMIN  

Prefeito 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIAL 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

PROCESSO: Exposição de Motivos nº IN000182018. OBJETO: 

SHOW ARTISCO PARA FESTEJOS DE REVEILLON DIA 31 DE 

DEZEMBRO DE 2018 COM ATRAÇÃO MUSICAL FORRO DA 

CIPUADA. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso III, da Lei Federal 

nº 8.666/93 e suas alterações. AUTORIZAÇÃO: Secretaria de 

Educação. RATIFICAÇÃO: Prefeito, em 28/12/2018. 

DECRETOS 
 

 



ANO XLII    -   MENSÁRIO OFICIAL  –  DE 01 A 28 DE  DEZEMBRO   DE  2018 –  AREIAL -PB Pág. 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ANO XLII    -   MENSÁRIO OFICIAL  –  DE 01 A 28 DE  DEZEMBRO   DE  2018 –  AREIAL -PB Pág. 4 

 

 

 

DECRETO Nº 26 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018. 
 

DECRETA PONTO FACULTATIVO NAS 
REPARTIÇÕES PÚBLICAS MUNICIPAIS E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
O Prefeito do Município de Areial/PB, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e a Constituição Federal, 
  
 
D E C R E T A: 
 
 
Art. 1º - Fica decretado PONTO FACULTATIVO o expediente do dia 24 e do dia 
31 de Dezembro de 2018, segundas-feiras, em todos os órgãos e entidades 
componentes da ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL, EXCETO 
necessariamente nos órgãos e entidades de serviços essenciais e indispensáveis. 

Art. 2º  Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito Municipal, Areial-PB, 20 de Dezembro de 2018. 
 

 
 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

 

 



ANO XLII    -   MENSÁRIO OFICIAL  –  DE 01 A 28 DE  DEZEMBRO   DE  2018 –  AREIAL -PB Pág. 5 

 

 

PREFEITURA- CONTRATOS 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: INSTRUMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TEMPORÁRIOS E DE CARÁTER EXCEPCIONAL, CELEBRADO ENTRE O 

MUNICÍPIO DE AREIAL E O SR. ADILSON BALBINO DA SILVA PARA ATUAR 

NAS FUNÇÕES DE GUARDA MUNICIPAL, LOTADO NA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,  COM UMA JORNADA DE TRABALHO DE 

40 HORAS SEMANAIS. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E A CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL NOS TERMOS DO ART. 37, INCISOS IX. 

DATA DA ASSINATURA: 03 DE DEZEMBRO DE 2018. 

VIGÊNCIA: 03/12/2018 À 31/05/2019 

CONTRATO Nº 245/2018 – ADILSON BALBINO DA SILVA – R$ 954,00 E A 

PARTIR DO MÊS JANEIRO DE 2019 PASSA A SER DE 998,00 MENSAIS. 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: INSTRUMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TEMPORÁRIOS E DE CARÁTER EXCEPCIONAL, CELEBRADO ENTRE O 

MUNICÍPIO DE AREIAL E A SRA. ISABELA DO REGO MONTEIRO DE MENEZES 

PARA ATUAR NAS FUNÇÕES DE FONOAUDIOLÓGA NO NASF, LOTADO NA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,  COM UMA JORNADA DE TRABALHO 

DE 20 HORAS SEMANAIS. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E A CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL NOS TERMOS DO ART. 37, INCISOS IX. 

DATA DA ASSINATURA: 03 DE DEZEMBRO DE 2018. 

VIGÊNCIA: 03/12/2018 À 31/05/2019 

CONTRATO Nº 246/2018 – ISABELA DO REGO MONTEIRO DE MENEZES – 

R$ 1.500,00 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: INSTRUMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TEMPORÁRIOS E DE CARÁTER EXCEPCIONAL, CELEBRADO ENTRE O 

MUNICÍPIO DE AREIAL E O SR. JOÃO TARGINO DA SILVA PARA ATUAR NAS 

FUNÇÕES DE GUARDA MUNICIPAL, LOTADO NA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ADMINISTRAÇÃO,  COM UMA JORNADA DE TRABALHO DE 40 HORAS 

SEMANAIS. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E A CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL NOS TERMOS DO ART. 37, INCISOS IX. 

DATA DA ASSINATURA: 03 DE DEZEMBRO DE 2018. 

VIGÊNCIA: 03/12/2018 À 31/05/2019 

CONTRATO Nº 247/2018 – JOÃO TARGINO DA SILVA – R$ 954,00 E A 

PARTIR DO MÊS JANEIRO DE 2019 PASSA A SER DE 998,00 MENSAIS. 

 


